令和２年６月１日

 保護者 各位

岡崎市立北中学校

校長 柴田 和美

         補充学習と１学期の定期テストの変更について

初夏の候、保護者の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、

本校の教育活動に御理解・御協力をいただき、ありがとうございます。

 ３か月に及ぶ臨時休業後から学校が再開されたものの、生徒の心身に大きな負担があると考えられま

す。また、保護者の皆様におかれましても、心配や不安が大きいことと思います。

 このような状況の中で、これらの負担や不安等を極力低減しつつ、子供たちの学びを保障し、確かな学

力を身につけさせることが学校の役割であると考えています。そこで、年度内において、これまでの学習

の不足分を補うために、下記のように補充学習を行っていきます。また１学期の定期テストの日程につい

ても、下記のように変更します。

ただし、本実施内容は、現時点でのものであり、変更する場合があることを御承知おきください。

記

１ 補充できる時間について

６月８日より毎日１時間の補充学習を行うとすると、３年生を例に考えてみると次のようになり、

５教科を中心に行うことにより極力補うことができる。

   ・６／８～７／２０     授業日 ３１日間 …１日１時間       ３１時間…①

   ・７／２１～８／７   授業日 １２日間 …４時間×１０日  ３６時間…②

    （期末テストの３日を除くとする）

   ・８／２４～１２／２３ 授業日 ８１日間 …１時間×６３日  ６３時間…③

    （中間テスト２日、期末テスト３日、修学旅行３日、スポーツフェスタ５日、文化祭５日を除くとする）

      ・１／７～３／２    授業日 ３６日間 …１時間×２８日   ２８時間…④

    （総合テスト３日、卒業関係５日を除くとする）

     ①～④ 合計 １５８時間

 ＊１，２年生においては、３月の修了式が３月２４日であり、３年生

よりも登校日が１５日多いことから補うことができる。

２ 日課について

（１）生徒の負担も考慮し、すべての授業を４０分授業とすることで、

  正規の日課よりも２０分早く下校できることになる。

（２）補充授業を、４時間目の後で行うことで、給食の時間については、

  正規の日課と同じ時間とすることができる。また、１、２限、３、４

  限、５、６限と２時間続きの時間割への影響がない。

３ １学期の定期テストの変更について

（１）中間テストに代わる確認テストを６月の第４週（２２日～２６日）に行う。補充授業の時間に１日

１教科ずつ行う。 （22日…国語 23日…数学 24日…社会 25日…理科 26日…英語）

（２）期末テスト ７月下旬に予定。（市の行事との関係で、後日決定次第お知らせします。）

       （連絡先：岡崎市立北中学校 教頭 電話２２－８７４０ FAX２２－８７３９）

４０分授業の場合の日課
RT・GT 8：05～ 8：20
１限  8：30～ 9：10
２限  9：20～10：00
３限 10：10～11：50
４限 11：00～11：40
補充  11：50～12：30
給食 12：30～13：05
５限 13：30～14：10
６限 14：20～15：00
清掃 15：00～15：15
ＨＴ 15：25～15：35
部活動 15：50